- A 11. De geometria, astronomia, et computo. E Xenophontis Memorabilibus.
- 716 12. De iis qui rerum se naturam explicare gloriabantur. Ex eodem.
- 13. De gymnasticæ ac musicæ artibus. Ex Platonis Republica.
- 14. Philosophorum de principiis sententiæ. Ex Plutarcho.
- 15. De Anaxagoræ sententia. Ex Platone.
- 16. Philosophorum de diis opiniones. Ex Plutarcho.
- 17. Adversus Xenophanem et Parmenidem, qui sensus tollerent. Ex Aristocle.
- 18. Adversus eorum philosophorum sectam, qui quod Pyrrhonem secuti nihil comprehendi posse statuerent sceptici, et assensum inhibentes vocati sunt. Ex eodem Aristocle.
- 19. Adversus Aristippi sectatores, qui ea modo quæ patimur, comprehendi posse statuerunt, præterea nihil. Ex eodem.
- 20. Adversus Metrodorum, et Protagoram, qui solis sensibus credendum esse dicebant. Ex eodem.
- 21. Adversus Epicureos, qui voluptatem finem esse vellent. Ex eodem.
- 22. Iterum adversus eos qui voluptatem bonum esse definiunt. Ex Platone.
- 23. Adversus Epicureos, qui et Providentiam tollebant, et individuis corporibus universa tribuebant. Ex Dionysio Alexandriæ episcopo.
- 24. Rerum inter homines vulgarium exemplis, Epicureorum dogma refellit. Ex eodem.
- 25. Idem ex universi molitione conficitur. Ex eodem.
- 26. Idem ex hominis natura concluditur. Ex eodem.
- C 27. Operum suorum molitionem, Deo laboriosam ac molestam non esse. Ex eodem.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Προοίμιον περὶ τῆς ὑποθέσεως.

Ὅσα μὲν εἰπεῖν τε καὶ ἀκοῦσαι ἦν ἀμφὶ τῆς κατὰ Πλάτωνα φιλοσοφίας, τῆς τε τούτου πρὸς τὰ Ἑβραίων λόγια συμφωνίας, δι' ἣν τὸν ἄνδρα καταπεπλήγμεθα, καὶ αὐτὸ πάλιν τῆς πρὸς τοὺς αὐτοὺς διαφωνίας, δι' ἣν οὐκ ἂν τις αὐτὸν εὖ φρονῶν ἀποδέξαιτο, διελθὼν ἐν πᾶσι πρὸς τούτου, μέτεμι νῦν ἐπὶ τὰς λοιπὰς αἰρέσεις τῶν παρ' Ἑλλήσιν ἐπὶ φιλοσοφίᾳ βοηθέντων. Καὶ τούτων αὐτὸ πάλιν τὸν ἐκ τῆς ἀληθείας ἐλισθόν οὐκ αὐτὸς οὐδὲ παρ' ἐμαυτοῦ, διὰ δὲ τῆς αὐτῶν πάλιν τῶν Ἑλληνικῶν φωνῶν μαρτυρίας, σκοπεῖν τοῖς ἐντυγχάνουσι πρὸ ὀφθαλμῶν θήσω· οὐ μὲν δὲ τις τῶν ἀνδρῶν ἀπεχθόμενος, ὧν γε καὶ μέγα θαῦμα ἔχειν ὁμολογῶ, ὅταν δὴ τοῖς ἄλλοις, αἳ περ ἀνθρώποις, παραβάλλω τοὺς ἄνδρας. Ἐπὶ δὲ τοῖς Ἑβραίων θεολογοῖς τε καὶ προφήταις, Θεῷ τε τῷ διὰ τούτων καὶ μελλόντων προρρήσεις, καὶ θαυμάτων ἐπιδείξεις πεποιημένῃ, ἀτὰρ δὴ καὶ μαθημάτων εὐσεδῶν, δογμάτων τε ἀληθῶν διδασκαλίαν καταβεβλημένην· οὐκέτι οἶμαι τινα δεῖν εὐλόγως ἐπιμέμψασθαι, εἰ Θεὸν πρὸ ἀνθρώπων, καὶ ἀληθειαν αὐτῆν πρὸ θνητῶν λογισμῶν τε καὶ στοχασμῶν τιμώμεθα. Τοῦτο δὲ μοι πᾶν (95) δὲ τῆς παρουσίας Προπαρασκευῆς δεῖξιν πεφιλότηται λόγος, εἰς ἀπόκρισιν ὁμοῦ καὶ ἀπολογίαν τῶν ἡ πεσομένων, τί δὴ ἄρα καλὸν ἢ σεμνὸν ἰδόντες ἐν